Magnas vero agere gratias Thaïs mihi?
Satis erat respondere: 'magnas'; 'ingentes', inquit. Semper auget adsentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum. 99. Quam ob rem, quamquam blanda ista vanitas apud eos valet, qui ipsi illam adlectant et invitant, tamen etiam graviores constantioresque admonendi sunt, ut animadvertiscant, ne callida adsentatione capiantur. Aperte enim

perpenditur in dem Sinne von metiri.

ut dicitur, zu § 19 *ut aiunt*.
apertum pectus videoas, wir sagen: 'in's Herz sehen'.

amare — amari. 'Liebe — Genieße'.

id ist Objekt mit dem erläuterten Zusatz *quam vere fiat* 'in wie weit dies Gefühl aufrichtig ist'.

§ 98. *Omnino* mit folgendem autem 'allerdings', zu § 69.

de virtutis opinione 'von der eingebildeten Tugend'. In anderem Sinne § 37.

Virtute — praediti ('wirklich begabt —') steht gegenüber dem *videri sc. praediti esse*. Aeschyl. Sept. 574 Οὐ γὰρ δούειν ἀριστος ἀλλ' εἶναι θέλει.

adhibetur 'gerichtet wird'. Das Wort bedeutet stets, zum Unterschiede von *uti*, gebrauchen zu einem bestimmten Zwecke, hier, um sie dadurch zu gewinnen.

laudum 'Vorzeile'.

Nulla, vgl. § 86 *vitam esse nullam*.

nisi essent sc. ei, quibus parasiti assentantur.

milites gloriosi 'großsprechende S.' Ein solcher Brambaras ist Thraso (*θρασός*) im Eunuch des Terenz, aus welchem Stücke (III 1, 1) der folgende Senar ist. Dieser hat durch seinen Parasiten Gnatho (*γνάθος* Kinnbacken) der Thais ein Geschenk gesandt und erwartet nun von ihm Bericht darüber, wie dieselbe es aufgenommen habe.

Magnas vero agere 'So sagt mir wirklich —'. Der Infinitiv statt des Indikativs malt die ungeduldige Hast des Fragenden (vgl. den Infinitivus descriptivus in der lebhaften Schilderung).

§ 99. *adlectant et invitant*, vgl. Cat. m. § 57 *invitat atque adlectat*.

ne — capiantur. Das Bild ist von der Jagd entlehnt: 'dafs sie sich nicht von den Netzen (Schlin-

adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors; callidus ille et occultus ne se insinuet, studiose cavendum est; nec enim facilime adgnoscitur, quippe qui etiam adversando saepe adsentetur et litigare se simulans blandiatur atque ad extremum det manus vincique se patiatur, ut is, qui inlusus sit, plus vidisse videatur. Quid autem turpius quam inludi? Quod ut ne accidat, magis cavendum est.

Ut me hodie ante omnes cōmicos stultos senes
Versaris atque inlüsseris lautissime.

100. Haec enim etiam in fabulis stultissima persona est inprovidorum et credulorum senum. Sed nescio quo pacto ab amicitiis perfectorum hominum, id est sapientium (de hac dico sapientia, quae videtur in hominem cadere posse), ad leves amicitias defluxit oratio. Quam ob rem ad illa prima redeamus eaque ipsa concludamus aliquando.

XVII. Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, et conciliat amicitias et conservat. In ea est enim convenientia

gen) umstricken lassen', zu § 20
ut — caritas iungetur.

excors albern, 'unverständlich', weil man das Herz als den Sitz des Verstandes ansah.

nec — facillime, Litotes.
adgnoscitur, zu § 9.

det manus 'sich ergiebt, die Waffen streckt'. Der Ausdruck ist von den Gladiatoren entlehnt, welche die Hände hinstreckten und sich so für überwunden erklärt.

plus vidisse 'weiter gesehen (größere Einsicht) besessen zu haben'. Vgl. imp. Pomp. § 64 *sin autem vos plus tun in re publica vidistis* (= einen tiefern politischen Blick haben).

magis, mehr als vor der offenen Schmeichelei, denn *turpius est illudi*.

Ut me hodie ff. Die beiden Senare stammen aus einem Stück des Komödiendichters Caecilius Statius.

Ut in unwillingen Fragen; ante — praeter; cōmicos 'in der Komödie'. Die Worte *cōmicos stultos senes* werden auch Cat. m. § 36 (mit Nennung des Dichters Caecilius) citiert; *versaris* in üblem Sinn: 'in Atem (Trab) setzen'; *inlüsseris*. In der älteren Sprache bevorzugte man ss nach langen Vokalen oder Diphthorogen. Sogar zu Ciceros Zeit schrieb man (nach Quintilian I 7, 20)

noch *caussae, cassus, divisiones; lautissime* 'so prächtig' d. i. so tüchtig.

§ 100. etiam in fabulis, nicht bloß im Leben.

persona, zu § 4.
inprovidorum — senum. Was für ein Genitiv?

nescio quo pacto, zu § 87.
de hac — sapientia, im Gegensatz zu dem Weisheitsideal der Stoiker, vgl. § 18.

in hominem cadere, zu § 48.
leves gehaltlose = *vulgares* § 76 und *communes* § 77.

defluxit, vgl. § 76 *ad vulgares am. delabitur*.

ad illa prima 'zu jenem (an die Spitze gestellten) Grundgedanken', nämlich *nisi in bonis amicitiam esse non posse* (§ 18).

aliquando auch ohne *tandem* 'endlich einmal'.

Kap. XXVII. Schluss. Nachdrückliche Empfehlung der die Grundlage der Freundschaft bildenden Tugend.

inquam 'ich wiederhole es'.
C. Fanni et tu, Q. Muci dem hiergesteigerten Tone entsprechend. Vgl. § 50 *Fanni et Scaevola*.

conciliat — conservat, vgl. § 20 *virtus amicitiam et gignit et continet*.

rerum, in ea stabilitas, in ea constantia; quae cum se extulit et ostendit suum lumen et idem aspergit adgnovitque in alio, ad id se admoveat viceissimque accipit illud, quod in altero est; ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum est ab amando; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere, quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate quaesita; quae tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis. **101.** Hac nos adulescentes benevolentia senes illos, L. Paulum, M. Catonem, C. Galum, P. Nasicam, Ti. Gracchum, Scipionis nostri sacerum, dileximus, haec etiam magis elucet inter aequales, ut inter me et Scipionem, L. Furium, P. Rupilium, Sp. Mummius. Vicissim autem senes in adulescentium caritate adquiescimus, ut in vestra, ut in Q. Tuberonis; equidem etiam admodum adulescentis P. Rutili, A. Vergini familiaritate delector. Quoniamque ita ratio comparata est vitae naturaeque nostrae, ut alia *ex alia* aetas oriatur, maxime quidem optandum est, ut cum aequalibus possis, quibuscum tamquam e carceribus emissus sis, cum isdem

convenientia rerum 'völlige Harmonie'. *rerum* bleibt im D. unübersetzt, zu § 28 *rerum natura*. Vgl. § 20 *omnium — rerum consensio*.

quae, nicht *constantia*, sondern *virtus*.

sum lumen 'das ihr eigentümliche Licht'. Vgl. § 27 *lumen ali- quod probitatis et virtutis* und § 48 z. E.

se admoveat, vgl. § 32 *applicant sese et propius admoveant*.

amor — amicitia, vgl. § 26. *nulla indigentia* 'ohne alles —'.

quaesita gehört nur zu *utilitate*. *ipsa* 'von selbst'.

secutus sis. Beachte *sequi* hier in der gar nicht seltenen Bedeutung 'wonach trachten'.

§ 101. *Paulum, Catonem, Galum*, zu § 9; zusammen genannt auch § 21.

P. Nasicam, P. Cornelius Scipio Nasica Coreulum, Schwiegersohn des älteren Afrikanus, Konsul 162 und 155, Vater des Nasica Serapio, des Mörders des Ti. Gracchus (§ 41).

Ti. Gracchum, Vater des Tib. und Caius Gracchus, ebenfalls, wie der eben genannte Nasica, Schwie-

gersohn des älteren Afrikanus. Seine Tochter Sempronia war mit dem jüngern Afrikanus verheiratet.

Furium, Rupilium, Mum- mium auch § 69 zusammengestellt. *ad quiescimus*, vgl. § 22 *con- quiescitur*.

Tuberonis, zu § 37.

P. Rutilius Rufus, Schüler des Stoikers Panätius und des P. Mucius Scævola in der Rechtswissenschaft, Jurist, diente als Militärttribun unter Scipio vor Numantia. Cicero nennt ihn *exemplum inno- centiae*, *quo nemo neque integrior fuerit in civitate neque sanctior* (*de or. I* 229).

A. Verginius, ein sonst nicht bekannter Jurist.

Quoniamque 'da überhaupt', vgl. § 23 *Cumque*.

ratio umschreibend: 'Einrich- tung, Beschaffenheit'.

aetas 'Generation'; *ex alia* = 'immer'.

e carceribus — *ad calcem*. Dieselbe von der Rennbahn entlehnte Metapher Cat. m. § 83 *nec vero velim quasi decurso spatio ad carceres a calce revocari; ad calcem* 'zum Endziel'. Dasselbe wurde in der ältesten Zeit durch Kalk, später durch Kreide (*creta*) bezeichnet.

ad calcem, ut dicitur, pervenire. **102.** Sed quoniam res humanae fragiles caducaeque sunt, semper aliqui anquirendi sunt, quos diligamus et a quibus diligamus; caritate enim benevolentiaque sublata omnis est e vita sublata incunditas. Mihi quidem Scipio, quamquam est subito ereptus, vivit tamen semperque vivet; virtutem enim amavi illius viri, quae extincta non est; nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui, sed etiam posteris erit clara et insignis. Nemo umquam animo aut spe maiora suscipiet, qui sibi non illius memoriam atque imaginem proponendam putet.

103. Evidem ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de re publica consensus, in hac rerum privatarum consilium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Numquam illum ne minima quidem re offendit, quod quidem senserim, nihil audivi ex eo ipse, quod nolle; una domus erat, idem victus, isque communis, neque solum militia, sed etiam peregrinationes rusticationesque communes. **104.** Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid atque discendi? in quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contrivimus. Quarum rerum recordatio et memoria si una cum illo occidisset, desiderium coniunctissimi atque amantissimi viri ferre nullo modo possem. Sed nec illa extincta sunt alunturque potius et augentur cogitatione et memoria mea, et, si illis plane orbatus essem, magnum tamen adfert mihi aetas ipsa solacium. Diutius enim iam in hoc desiderio